
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3183 DEL 20-12-2022

N. SETTORE 654 DEL 20-12-2022

Oggetto:
Fornitura e collocazione di pali e armature stradali a LED per l'impianto di
pubblica illuminazione. CIG 9466153493Determina a Contrarre ed
Affidamento Diretto

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura e collocazione di pali e armature stradali a LED per l'impianto di
pubblica illuminazione. CIG 9466153493Determina a Contrarre ed
Affidamento Diretto

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

diverse zone del territorio comunale necessitano di interventi per l’installazione di pali della pubblica●
illuminazione o potenziamento degli impianti esistenti;
si rende necessario provvedere, ai fini del miglioramento delle condizioni di sicurezza urbana, al●
potenziamento degli impianti di pubblica illuminazione;
gli interventi necessari comprendono tanto l’incremento dei punti illuminanti quanto il relamping degli●
esistenti con armature LED ad alta efficienza;

Considerato che:

il competente 3° Servizio del 5° Settore, e segnatamente l’ing. Francesco DI MAIO, ha redatto una perizia di●
spesa per l’esecuzione di diversi interventi sul territorio per un importo complessivo di € 121.916,72 così
ripartito:

A. Importo Lavori

a.1 Lavori a base d’asta 95.511,36 €

a.3 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4.395,79 €

Sommano A. 99.907,15 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 22% (A) 21.979,57 €

b.2 Diritti ANA 30,00 €

Sommano B. 22.009,57 €

Totale QTE 121.916,72 €

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., stante l’importo a base d’asta, è possibile●
procedere con affidamento diretto ad operatori economici “…in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento…”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 2 di 7



Ravvisata la necessità di provvedere alla realizzazione delle attività in parola al fine di garantire il regolare
svolgimento dell’attività istituzionale;

Ritenuto opportuno utilizzare procedure semplificate al fine di non gravare gli uffici di procedure di scelta del
contraente maggiormente complesse ed articolate tenuto conto, altresì, dell’esigenza della celerità
dell’esecuzione degli interventi in parola;

Rilevato che:

non sono presenti convenzioni CONSIP attive per l’esecuzione delle attività in oggetto;●
è possibile procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e●
ss.mm.ii., utilizzando lo strumento della “trattativa diretta” previsto dal MePA;

Dato Atto che l’ing. Francesco DI MAIO ha provveduto ad istruire procedura di “trattativa diretta” sul MePA
individuando, tra gli operatori economici iscritti, l’impresa individuale “GITTO Rosario” (P.IVA 00742850837 –
Cod. Fisc. GTTRSR51L29F206E) con sede in via Rio Rosso n. 38 – Milazzo (ME);

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1
marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);

Rilevato che:

all’esito della procedura di trattativa diretta, l’impresa individuale “GITTO Rosario” ha prodotto le●
dichiarazioni richieste circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e ss. del Codice dei Contratti
regolarmente sottoscritte con firma digitale;
l’impresa individuale “GITTO Rosario” ha proposto il ribasso del 16,20% sull’importo a base di gara di €●
95.511,36 oltre € 4.395,79 per Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
la suddetta offerta risulta migliorativa rispetto all’attuale appalto di manutenzione;●

Atteso che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti “…la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”;

Precisato, ai sensi dell’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché dall’art. 192
del D.lgs. 267/2000 n. 30 e all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

l’appalto ha per oggetto la realizzazione dei “Fornitura e collocazione di pali e armature stradali a LED per⌧

l’impianto di pubblica illuminazione” per il complessivo importo di € 121.916,72 di cui € 99.907,15 per lavori a
base d’asta, inclusi € 4.395,79 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 22.009,57 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’ing. Francesco DI MAIO
le attività da svolgere corrispondono sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per l’adempimento⌧

delle attività istituzionale ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;
l’aggiudicazione dell’appalto avviene con affidamento diretto, secondo quanto stabilito all’art. 1 comma 2 lett.⌧

a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii, preceduto da trattativa diretta condotta sul MePA con l’impresa individuale
“GITTO Rosario”;
la scelta dell’impresa individuale “GITTO Rosario” si è resa necessaria dal fatto che la stessa ha in carico⌧

l’attuale manutenzione degli impianti di P.I. secondo condizioni particolarmente vantaggiose e che la stessa ha
ottemperato ad oggi alle disposizioni impartite dal D.L. con precisione e puntualità;
all’esito della procedura di trattativa diretta, l’impresa individuale “GITTO Rosario” ha prodotto le dichiarazioni⌧

richieste circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e ss. del Codice dei Contratti regolarmente sottoscritte
con firma digitale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 3 di 7



l’importo dell’affidamento è pari ad € 84.434,31 al netto del ribasso d’asta offerto del 16,20%, di cui €⌧

4.395,79 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
il beneficiario dell’affidamento è l’impresa individuale “GITTO Rosario” (P.IVA 00742850837 – Cod. Fisc.⌧

GTTRSR51L29F206E) con sede in via Rio Rosso n. 38 – Milazzo (ME);

Visto il DURC on line, prot. INAIL_35306461 del 21/10/2022, dal quale risulta che la ditta in parola è in regola
con gli obblighi contributivi, con scadenza validità 28/02/2023;

Visto:

l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione●
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);●
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;●
la perizia redatta dall’ing. Francesco DI MAIO;●
la documentazione e l’offerta economica prodotta dall’impresa individuale “GITTO Rosario”;●
il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022;●

PROPONE

richiamato quanto descritto in narrativa, di:

APPROVARE l’autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto, secondo quanto stabilito dall’art. 11.
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., preceduto da trattativa diretta condotta sul MePA con l’impresa
individuale “GITTO Rosario” (P.IVA 00742850837 - Cod. Fisc. GTTRSR51L29F206E) con sede in via Rio Rosso n.
38 – Milazzo (ME);
DARE ATTO che alla procedura di selezione è associato il CIG n. 9466153493.2.
NOMINARE l’ing. Francesco DI MAIO quale RUP dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31 del Codice3.
dei Contratti, e Direttore dei Lavori;
APPROVARE l’offerta economico dell’impresa individuale “GITTO Rosario” pari ad € 84.434,31 al netto del4.
ribasso d’asta offerto del 16,20%, di cui € 4.395,79 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico come di seguito riportato:5.

A. Importo Lavori

a.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 16,20% 80.038,52 €

a.3 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4.395,79 €

Sommano A. 84.434,31 €

B. Somme a Disposizione dell'Amministrazione

b.1 IVA 22% (A) 18.575,55 €

b.2 Diritti ANA 30,00 €

Sommano B. 18.605,55 €

Totale QTE 103.039,86 €

IMPEGNARE la superiore somma di € 103.039,86 come di seguito riportato:6.
quanto ad € 53.149,79 a favore dell’impresa individuale “GITTO Rosario” sul cap. 2957, cod.⌧

10.05-1.03.02.09.000;
quanto ad € 49.860,07 a favore dell’impresa individuale “GITTO Rosario” sul cap. 2931/1,  cod.⌧

10.05-1.03.02.09.000;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 4 di 7



quanto ad € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per contributo di cui all’art. 1, commi 65⌧

e 67, della l. 266/2005, sul cap. 2931/1, cod. 10.05-1.03.02.09.000;
APPROVARE il documento di stipula NG3341470 generato dal MePA;7.
DARE MANDATO al RUP di procedere alla verifica dei requisiti di ordine generale, economico-finanziario e8.
tecnico-professionale dell’impresa individuale “GITTO Rosario” quale atto endoprocedimentale finalizzato alla
stipula del contratto;
DARE ATTO che si procederà alla sottoscrizione del documento di stipula NG3341470 solo dopo l’intervenuta9.
verifica di cui al precedente punto 7;
ACCERTARE tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico10.

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;
DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.11.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
Unico del Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   871 del 20-12-2022  a Competenza   CIG 9466153493

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2957 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE -
Causale Fornitura e collocazione di pali e armature stradali a LED per limpianto di pubblica

illuminazione. CIG 9466153493Determina a Contrarre ed Affidamento Diretto

Importo  2022 €. 53.149,79

Beneficiario     10878   omissis

Impegno N.   872 del 20-12-2022  a Competenza   CIG 9466153493

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Fornitura e collocazione di pali e armature stradali a LED per limpianto di pubblica

illuminazione. CIG 9466153493Determina a Contrarre ed Affidamento Diretto

Importo  2022 €. 49.860,07

Beneficiario     10878   omissis

Impegno N.   873 del 20-12-2022  a Competenza   CIG 9466153493

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Fornitura e collocazione di pali e armature stradali a LED per limpianto di pubblica

illuminazione. CIG 9466153493Determina a Contrarre ed Affidamento Diretto

Importo  2022 €. 30,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 20-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3183 del 20-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-12-2022.

N. Reg. Albo: 5498

Milazzo, lì 20-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3183 del 20-12-2022
Pag. 7 di 7


